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WYKAZ NAJWAŻNIEJSZYCH OZNACZEŃ I SKRÓTÓW

Ciecze jonowe:

Kationy:

[(N11)2CH] N,N,N′,N′-tetrametyloformamidynowy

[(N111)2N] [[[(dimetyloamino)metyleno]amino]metyleno]dimetyloamoniowy

[1,2BzMPY] 1-benzylo-2-metylopirydyniowy

[1,3BzMPY] 1-benzylo-3-metylopirydyniowy

[1,4BzMPY] 1-benzylo-4-metylopirydyniowy

[B3MPy] 1-butylo-3-metylopirydyniowy

[B4MPy] 1-butylo-4-metylopirydyniowy

[BDMIM] 1-butylo-2,3-dimetyloimidazoliowy

[BHEA] bis(2-hydroksyetylo)amoniowy

[BMIM] 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

[BMPyrr] 1-butylo-1-metylopirolidynowy

[BzMIM] 1-benzylo-3-metyloimidazoliowy

[BzMPyrr] 1-benzylo-1-metylopirolidynowy

[BzPY] 1-benzylopirydyniowy

[C3CNDMIM] 3-(3-cyjanopropylo)-1,2-dimetyloimidazoliowy

[C3CNMIM] 1-(3-cyjanopropylo)-3-metyloimidazoliowy

[C6H4F9MIM] 1-metylo-3-(nonafluoroheksylo)imidazoliowy

[C8H4F13MIM] 1-metylo-3-(tridekafluorooktylo)imidazoliowy

[DMPIM] 1,2-dimetylo-3-propyloimidazoliowy

[EDMIM] 1-etylo-2,3-dimetyloimidazoliowy

[EMIM] 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

[ETT] S-etylo-N,N,N’,N’-tetrametylotiomocznikowy

[HEA] 2-hydroksyetyloamoniowy

[HEEA] 2-(2-hydroksyetoksy)etyloamoniowy

[HHEMEA] 2-hydroksy-N-(2-hydroksyetylo)-N-metyloetyloamoniowy

[HMIM] 1-heksylo-3-metyloimidazoliowy

[HMPy] 1-heksylo-3-metylopirydyniowy

[HOEtMIM] 1-(2-Hydroksyetylo)-3-metyloimidazoliowy

[MHEA] N-metylo-2-hydroksyetyloamoniowy

[N4,1,1,1] trimetylo(butylo)amoniowy

[OMIM] 1-metylo-3-oktyloimidazoliowy

[P66614] triheksylo(tetradecylo)fosfoniowy

[PentMIM] 1-pentylo-3-metyloimidazoliowy

[PhBIM] 1-butylo-3-fenyloimidazolowy

[PhDBIM] 3,5-dibutylo-1-fenyloimidazoliowy

[PMIM] 1-metylo-3-propyloimidazoliowy

[THEA] tri(2-hydroksyetylo)amoniowy

[DMIM] 1,3-dimetyloimidazoliowy

9

Aniony:

[OAc] octan

[NTf2] bis(trifluorometanosulfonylo)imidek

[Br] bromek

[Cl] chlorek

[N(CN)2] dicyjanoamid

[HCOO] mrówczan

[PF6] heksafluorofosforan

[Lac] mleczan

[BF4] tetrafluoroboran

[C(CN)3] tricyjanometanian

[TA] trifluorooctan

[TfO] trifluorometanosulfonian

[pFAP] tris(heptafluoropropylo)trifluorofosfonian

[bFAP] tris(nonafluorobutylo)trifluorofosfonian

[eFAP] tris(pentafluoroetylo)trifluorofosfonian

Pozostałe skróty:

QSPR Quantitative Structure - Property Relationship

IL(s) ciecz jonowa (ciecze jonowe)

MLR wielokrotna regresja liniowa

LR regresja logistyczna

PLS metoda cząstkowych najmniejszych kwadratów

CO2 ditlenek węgla

HCO2 stała Henry'ego dla ditlenku węgla w cieczach jonowych

FV wolna objętość

FFV cząstkowa wolna objętość
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1. WPROWADZENIE

1.1. Ciecze jonowe

1.1.1. Wstęp

Ciecze jonowe to klasa związków chemicznych, która w ciągu kilkudziesięciu lat od ich odkrycia,

ze stosunkowo nieznanej grupy stała się jednym z głównych przedmiotów badań we współczesnej

chemii. Zainteresowanie cieczami jonowymi wynikło z ich właściwości – bardzo niskiej temperaturze

topnienia, niskiej prężności pary, wysokiej stabilności termicznej oraz elektrochemicznej, a także

powszechnemu przeświadczeniu o ich nieszkodliwości dla środowiska.[1,2] Choć obecnie część ze

wspomnianych właściwości została zakwestionowana, co szczególnie widać na przykładzie badań

dotyczących ich toksyczności [3–5], które udowadniają, że zachwyty środowiska naukowego nad

wynalezieniem „zielonych rozpuszczalników” były przedwczesne i przesadzone, badania nad cieczami

jonowymi wciąż pozostają jedną z bardziej interesujących gałęzi rozwoju chemii.[6]

Pierwsze doniesienia o stopionych solach, które pozostawały w ciekłym stanie skupienia w

temperaturze pokojowej, pochodzą z 1914 roku, kiedy Paul Walden odkrył, że badany przez niego

azotan etyloamoniowy charakteryzuje się temperaturą topnienia wynoszącą 12 °C.[7] Ówczesne

środowisko naukowe nie przywiązało jednak odpowiedniej wagi do tego odkrycia i aby ciecze jonowe

znalazły swoje pierwsze zastosowanie minąć musiało ponad czterdzieści lat. Pierwsze odnotowane w

historii użycie terminu „ciecz jonowa” miało miejsce w 1943 roku.[8] W roku 1948, opatentowano

pierwszą ciecz opartą na anionie tetrachloroglinianowym.[9]

Doniesienia na temat cieczy jonowych, które pojawiały się w tamtym czasie, nie były jednak

szeroko rozpowszechnione. Na ten moment należało zaczekać do lat 70. XX wieku, kiedy kilka zespołów

badawczych niezależnie od siebie skupiło się na chlorometalicznych cieczach jonowych uzyskiwanych z

chlorku glinu, a ich odkrycia trafiły w środowiskach akademickich do szerokiej rzeszy odbiorców i

spopularyzowały koncepcję badań nad „stopionymi solami ciekłymi w temperaturze pokojowej” (ang.

room-temperature molten salts).[10–12] Ich zastosowanie wciąż jednak było ograniczone – wszystkie

badane ciecze jonowe były podatne na wilgoć, a najmniejszy nawet dodatek wody powodował ich

hydrolizę, co zmuszało naukowców do poszukiwania nowych typów cieczy jonowych. W latach 80. John

Wilkes rozpoczął pracę nad cieczami opartymi o kation 1,3-dialkiloimidazolowy, a badania te

doprowadziły w 1992 roku do wynalezienia klasy cieczy jonowych, które pozostawały stabilne zarówno

w powietrzu, jak i w kontakcie z wodą.[13] Od tego momentu zainteresowanie cieczami systematycznie

rosło. Do syntezy nowych cieczy jonowych wykorzystywano coraz to szerszą gamę związków, a

różnorodność kationów i anionów rosła w szybkim tempie. Ciecze jonowe zaczęły być badane pod
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kątem wykorzystania nie tylko jako reagenty, ale również jako rozpuszczalniki i katalizatory reakcji.[14]

Najważniejsze momenty w historii badań nad cieczami jonowymi przedstawiono na Rysunku 1.1.[15]

Rysunek 1. 1. Wybrane wydarzenia w historii badań nad cieczami jonowymi

Na początku XXI wieku ciecze jonowe stały się szerzej dostępne dla środowiska naukowego ze

względu na pojawienie się ich w sprzedaży u największych dystrybutorów odczynników chemicznych,

co wyeliminowało problem związany z koniecznością ich samodzielnej syntezy. Kombinacja wszystkich

wspomnianych czynników spowodowała ogromny wzrost zainteresowania cieczami jonowymi, co

widać na Rysunku 1.2, który przedstawia wzrost liczby artykułów naukowych dotyczących cieczy

jonowych w bazie SCOPUS na przestrzeni lat 1990-2024 (dostęp 15 maja 2025). Największy trend

wzrostowy można zaobserwować na początku lat dwutysięcznych. W roku 1994 opublikowano 412

artykułów, w roku 204 było to już 1571, a w 2014 aż 6591. Tempo publikacji zmalało i ustabilizowało się

w ostatnich latach, co może być spowodowane pandemią Covid-19 w latach 2020-2022. W 2024

opublikowano 7628 artykułów na temat cieczy jonowych, co w odniesieniu do wcześniejszych

wzrostów na przestrzeni dekad jest niewielką zmianą. Mimo to, zauważalny jest wyraźny trend

wzrostowy, co pokazuje, że ciecze jonowe wciąż cieszą wielkim zainteresowaniem.
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Rysunek 1. 2. Liczba publikacji dotyczących cieczy jonowych indeksowanych w bazie SCOPUS na przestrzeni lat

Rosnąca popularność cieczy zbiegła się w czasie z opublikowaniem w 1998 roku przez Paula

Anastasa i Johna Warnera Dwunastu Zasad Zielonej Chemii, z których piąta zasada dotyczyła

stosowania zielonych rozpuszczalników.[16] W tamtym czasie ciecze jonowe uznawane były za bardziej

ekologiczną, „zieloną” alternatywę dla stosowanych klasycznych rozpuszczalników organicznych, które

cechują się przeważnie wysoką lotnością oraz toksycznością dla środowiska. W momencie publikacji

Dwunastu Zasad w środowisku naukowym przeważał pogląd, że ciecze są nielotne, natomiast

dostępność badań dotyczących ich toksyczności była niewielka. Mimo, że obecnie wiadomo na ten

temat więcej – ciecze jonowe charakteryzują się niewielką, aczkolwiek nie zaniedbywalną prężnością

par [17], a ich toksyczność jest w większości przypadków porównywalna do rozpuszczalników

organicznych, które mają zastąpić – związki te wciąż wpisują się piątą zasadę Zielonej Chemii dotyczącą

używania substancji pomocniczych.[18] Mówi ona o tym, że [16]:

„Używanie substancji pomocniczych (rozpuszczalników, środków separacyjnych i tym podobnych)

powinno zostać wyeliminowane, gdzie tylko jest to możliwe, a we wszystkich innych sytuacjach

używać należy substancji nieszkodliwych”

Ze względu na swoją stabilność termiczną oraz elektrochemiczną oraz bardzo niską lotność, ryzyko

niekontrolowanego opuszczenia środowiska reakcji przez ciecz jonową jest niewielkie.
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Po publikacji Zasad, badania nad właściwościami fizykochemicznymi cieczy jonowych

zintensyfikowano, ponieważ spodziewano się, że mogą przyczynić się do zredukowania emitowanych

do środowiska antropogenicznych zanieczyszczeń. W 2000 roku ciecze jonowe zostały po raz pierwszy

nazwane „zielonymi rozpuszczalnikami”.[2] Właściwa implementacja Zasad Zielonej Chemii stanowiła

jedno z najważniejszych wyzwań stojących przed naukowcami i przemysłem ponad dwadzieścia lat

temu i do dziś nie utraciła swojej wagi. Mimo, że część wniosków i założeń dotyczących wykorzystania

cieczy jonowych, jako zielonych rozpuszczalników okazała się zbyt optymistyczna i konsekwentnie

zrewidowana, ówczesne zainteresowanie środowiska naukowego cieczami jonowymi doprowadziło do

rozkwitu zainteresowania cieczami, a każdego roku publikowanych było ponad 3500 nowych artykułów

na ich temat. Obecnie rozwijane i badane zastosowania cieczy obejmują szeroki i zróżnicowany zakres

dziedzin chemii, medycyny i przemysłu. Wymienić można chociażby wykorzystanie cieczy jonowych do

wychwytywania ditlenku węgla ze spalin [19], usuwania jonów metali ciężkich z gleby i ścieków za

pomocą separacji membranowej [20], wykorzystania jako chłodziwa podczas obróbki metali [21] czy

jako środki antybakteryjne w materiałach stomatologicznych.[22]

Klasyczne ciecze jonowe składają się z dużego organicznego kationu oraz mniejszego, często,

nieorganicznego anionu. Najczęściej spotykane kationy zbudowane są na bazie związków cyklicznych –

imidazolu, pirydyny, piperydyny i pirolidyny – oraz z czwartorzędowych amin i jonów fosfoniowych.[23]

Każdy z tych związków może zostać w mniej lub bardziej skomplikowany sposób zmodyfikowany

podczas syntezy, przez wprowadzenie do struktury szeregu zróżnicowanych chemicznie

podstawników.[24] Mogą być to proste łańcuchy alkilowe o określonej długości, nieorganiczne grupy

funkcyjne, a nawet rozbudowane organiczne podstawniki o złożonej budowie, jak na przykład 2,2,2-

trifluoroetyl, 3-(3-trietoksysilanopropyl) lub 3-fenylopropyl.[25,26] Różnorodność anionów jest

mniejsza, ale wciąż bardzo duża. Ze wspomnianych powodów ciecze jonowe opisywane są często jako

„rozpuszczalniki projektowalne”, gdyż mogą poprzez dobór odpowiedniego kationu i anionu zostać

zsyntezowane w taki sposób, aby wykazywały pożądane właściwości fizykochemiczne o ściśle

określonych wartościach.[27] Najpopularniejsze kationy i aniony przedstawiono poniżej na Rysunku

1.3.
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Rysunek 1. 3. Wybrane wzory kationów i anionów tworzących ciecze jonowe

Istnieją miliony możliwych kombinacji kationów i anionów, które mogą utworzyć ciecz

jonową.[28] Zsyntezowanie tak ogromnego zbioru związków chemicznych znacznie przekracza obecne

możliwości nawet najbardziej wydajnych i nowoczesnych laboratoriów. Niemożliwe jest więc

otrzymanie i przebadanie wszystkich możliwych cieczy jonowych. Jest to zarówno czasochłonne, jak i

niezwykle kosztowne. Obecne ceny cieczy wśród największych dostawców odczynników

laboratoryjnych wahają się w granicach około 250-1000$ za 100 g w zależności od stopnia

skomplikowania syntezy oraz dostępności półproduktów.[29] Potrzebna jest metoda przesiewowa,

która pozwala odrzucić na wstępie ciecze o niepożądanych właściwościach i wskazać kierunek syntezy

i prowadzenia dalszych badań.

1.1.2. Rozwiewanie mitów wokół cieczy jonowych

Jak wspomniano już wcześniej, przez wiele lat ciecze jonowe uważane były za nielotne i

nietoksyczne. W połączeniu z ich wysoką stabilnością termiczną i elektrochemiczną uważane były za
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zielone rozpuszczalniki niemalże pozbawione wad. Jednakże, z biegiem lat ich „cudowne właściwości”

zostały zakwestionowane, a część z nich okazała się nieprawdą.[30]

Stabilność termiczna cieczy została zweryfikowana przez Kosmulskiego i innych, a w artykule

udowodniono, że rzeczywista temperatura rozkładu wielu cieczy jonowych opartych na pierścieniu

imidazolowym jest często niższa o niemal 200 °C w porównaniu do wcześniejszych doniesień.[31]

Również brak lotności cieczy jonowych okazał się mitem. Badania Earla i innych zakończyły się

przeprowadzeniem z powodzeniem destylacji analizowanych cieczy jonowych, a wyniki opublikowano


[…]


stabilizacja przestrzenna poprzez tworzenie mostków wodorowych pomiędzy podstawnikami może

okazać się ważniejsza. Kolejna ważna obserwacja dotyczy deskryptorów Chi_G/D oraz GATS2s, które

charakteryzują się najmniejszym, choć istotnym wpływem na wartość HCO2. Wartość Chi_G/D zmniejsza

się wraz ze wzrostem stopnia rozgałęzienia związku, a wartość GATS2s zależy od całkowitej liczby wiązań
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w cząsteczce, co przekłada się na zajmowaną przez nią objętość. Obie te cechy pozytywnie wpływają

na zdolność cieczy jonowych do rozpuszczania ditlenku węgla. Wolna objętość cząsteczkowa (ang. Free

Volume, FV) jest wymieniana jako jeden z czynników posiadających prawdopodobny wpływ na

rozpuszczalność CO2, a oba wspomniane deskryptory zdają się być z nią powiązane. Co więcej,

udowodniony wpływ zdolności do tworzenia wiązań wodorowych oraz wzajemne interakcje jonów

również przekładają się na teoretyczne występowanie w strukturach cieczy wolnych przestrzeni, które

mogą zostać zajęte przez cząsteczki CO2.

5.2. Analiza wolnej objętości

Frakcyjne wolne objętości 73 cieczy jonowych zostały obliczone z wykorzystaniem dynamiki

molekularnej, a proces ten wymagał czasu oraz znacznych zasobów obliczeniowych. Bazując na

wynikach symulacji, zbudowano model QSPR, który służył do przewidywania wartości FFV bez

konieczności przeprowadzania kolejnych obliczeń MD. Parametr ten okazał się jednak zbyt złożony, by

przybliżyć go za pomocą deskryptorów, a otrzymany model nie spełnił wymagań statystycznych. W

związku z tym dynamika molekularna pozostaje jedyną rzetelną metodą obliczania FFV in sillico.

Analizując wpływ budowy cieczy jonowej ma wartości FFV potwierdzono, że kation wywiera na nią

zdecydowanie większy wpływ od anionu.

Parametr FFV wykorzystano następnie do zbudowania modelu QSPR służącego do przewidywania

HCO2 i porównano go z identycznie przygotowanym modelem, w którym nie uwzględniono wpływu

wolnej objętości. Oba modele charakteryzowały się zadowalającymi parametrami statystycznymi, lecz

dodanie FFV jako zmiennej podczas modelowania poskutkowało ich znaczącą poprawą, w szczególności

w przypadku walidacji wewnętrznej. Model standardowy składał się w większości z deskryptorów

kationowych, natomiast proporcje w modelu FFV były odwrotne. Oznacza to, że uwzględnienie wolnej

objętości, która zależy głównie od kationu, pozwoliło na dokładniejszą analizę subtelniejszego wpływu

anionów na rozpuszczalność CO2 w cieczach jonowych.

Do najważniejszych cech anionów, które obniżają wartość HCO2 zaliczono brak grup -OH oraz

wiązań C-O w strukturze cząsteczki, obecność atomów fluoru oraz dłuższych łańcuchów węglowych,

niewielką liczbę donorów wiązania wodorowego oraz wysoki potencjał lekopodobności.

5.3. Analiza sposobów optymalizacji

W celu analizy wpływu sposobu optymalizacji cieczy jonowych na otrzymywane modele QSPR

zbudowano 32 modele uwzględniające dwie zmienne (HCO2 oraz FFV), cztery metody modelowania

(MLR, PLS, LR oraz SVM) oraz cztery metody optymalizacji (jony razem i osobno oraz w próżni i w

etanolu).
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Modele MLR oraz PLS okazały się najbardziej stabilne oraz charakteryzowały się najlepszymi

parametrami statystycznymi dla obu zmiennych. Metoda LR okazała się najbardziej wrażliwa na zmiany

sposobu optymalizacji. Metoda SVM nie jest rekomendowana w celu modelowania wartości HCO2.

RMSE jest najmniejsze dla metod MLR.

Porównując optymalizację jonów cieczy jonowej osobno i razem, zauważyć można, że modele

zoptymalizowane razem są mniej stabilne i bardziej wrażliwe na zmiany pozostałych parametrów. Z

drugiej strony gwarantują one lepsze wyniki walidacji zewnętrznej, a więc zapewniają lepszą zdolność

predykcyjną modeli.

Optymalizacja cząsteczek w środowisku etanolu nie wpływa znacząco na parametry statystyczne

otrzymanych modeli w porównaniu do tych optymalizowanych w próżni. Jedynym parametrem

ulegającym nieznacznemu polepszeniu jest R2pred, czyli walidacja zewnętrzna. Zauważyć należy

jednak, że przeprowadzenie optymalizacji w etanolu powoduje wzrost istotności deskryptorów 3D,

przez co modele QSPR opierają się na nich w większej mierze, stając się jednocześnie trudniejszymi do

interpretacji. Z drugiej strony pozwala to na zauważenie bardziej skomplikowanych lub subtelnych

zależności. Optymalizacja w próżni zapewnia za to niższe wartości RMSE.

Wartość HCO2 można przewidzieć metodą QSPR na wiele różnych sposobów i za każdym razem

uzyskać satysfakcjonujące parametry statystyczne modeli. FFV wciąż pozostaje zbyt specyficznym

parametrem, aby dało się przewidywać go bez przeprowadzania długich symulacji dynamiki

molekularnej. Po raz kolejny udowodniono jednak, że uwzględnienie obliczonego parametru FFV w

modelowaniu pozwala na dokładniejsze przewidywanie wartości HCO2 ditlenku węgla w cieczach

jonowych. Szersza użyteczność predykcyjna FFV jako źródła danych wymaga dalszych doświadczeń.

Aby ocenić wpływ sposobów optymalizacji cząsteczek na obliczone wartości deskryptorów

molekularnych porównano wartości 5270 deskryptorów obliczonych dla jonu [NTf2] dla 26 cieczy w

trzech wariantach: optymalizacji osobno, optymalizacji razem w próżni oraz razem w etanolu.

Sposób optymalizacji nie ma żadnego wpływu na deskryptory należące do kategorii 2D, natomiast

ok. 60% deskryptorów 3D wykazuje różnice w wartościach w zależności od sposobu optymalizacji.

Niezależnie od wybranego sposobu, rozkład różnic procentowych deskryptorów przypomina rozkład

normalny.

Analizując bezwzględne wartości deskryptorów, do grup najbardziej wrażliwych na zmiany w

optymalizacji należą deskryptory RDF oraz 3D-MoRSE, które charakteryzowały się zarówno najwyższymi

wartościami współczynnika zmienności, jak i największą liczbą podatnych na zmiany deskryptorów.

Analizując zmienność względną, okazuje się jednak, że w ramach różnych metod optymalizacji struktur
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ogólny trend zmian wartości deskryptorów pozostaje w większości przypadków (wliczając grupy RDF

oraz 3D-MoRSE) niemal niezaburzony, a spadki i wzrosty ich wartości są porównywalne. W tym

przypadku do najbardziej wrażliwych należy kategoria CATS3D powiązana z występowaniem w

strukturze cząsteczki potencjalnych farmakoforów.

Podsumowując, zmiana środowiska i sposobu optymalizacji struktur cząsteczek wywiera mniejszy

wpływ na parametry otrzymywanych modeli QSPR, niż mogłoby się wydawać, a kluczowym okazuje się

wybór odpowiedniej metody modelowania.
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6. PODSUMOWANIE

W przedstawionej rozprawie omówiono istotne z praktycznego punktu widzenia właściwości cieczy

jonowych oraz przedstawiono modelowanie QSPR jako metodą mogącą służyć do uzupełnienia luk w

danych eksperymentalnych dotyczących ich właściwości fizykochemicznych.

W badaniach skupiono się na trzech aspektach:

1. Z powodzeniem wykorzystano modelowanie QSPR w celu przewidywania wartości stałej Henry’ego

ditlenku węgla w cieczach jonowych. Ponadto, przeprowadzono analizę otrzymanych modeli

matematycznych i na podstawie interpretacji deskryptorów molekularnych zidentyfikowano cechy

strukturalne wpływające na rozpuszczalność CO2 w cieczach jonowych.

2. Przeprowadzono analizę wpływu wolnej objętości w cieczach jonowych na ich zdolność do

rozpuszczania CO2. Udowodniono, że wolna objętość w cieczach jonowych jest zależna głównie od

struktury kationu. Uwzględnienie wolnej objętości w modelowaniu QSPR pozwoliło na odkrycie i

analizę subtelnego wpływu anionów na rozpuszczalność CO2. Zinterpretowano deskryptory

molekularne i zidentyfikowane kolejne cechy strukturalne wpływające na rozpuszczalność CO2 w

cieczach jonowych. Udowodniono także, że do wyznaczenia wolnej objętości niezbędne są obliczenia

dynamiki molekularnej, gdyż jest to zbyt złożony parametr, by udało się przybliżyć go modelowaniem

QSPR.

3. Zbadano wpływ optymalizacji struktur cieczy jonowych na parametry otrzymywanych modeli QSPR

w zależności od sposobu optymalizacji (jony osobno lub razem), środowiska optymalizacji (w próżni lub

w etanolu) oraz od wybranej metody modelowania (MLR, PLS, LR, SVM). Udowodniono, że

optymalizacja jonów razem nieznacznie zwiększa predykcyjność modeli, a optymalizacja w etanolu nie

ma większego wpływu na ich parametry. Z drugiej strony wykazano, że optymalizacja w etanolu

sprawia, że otrzymywane modele budowane są w większej mierze z deskryptorów 3D. W ostatnim

etapie badań zbadano wrażliwość deskryptorów molekularnych na zmiany w sposobach optymalizacji

struktur. Udowodniono, że deskryptory dwuwymiarowe są niepodatne na zmiany, a większa część

deskryptorów trójwymiarowych charakteryzuje się sporą zmiennością w zależności od wybranego

sposobu optymalizacji, lecz w ogólnym rozrachunku wartości deskryptorów zmieniają się z

zachowaniem tego samego trendu dla każdej z metod.

W przyszłości autor planuje wykorzystać zgromadzoną wiedzę na temat modelowania QSPR oraz

cieczy jonowych i skupić się badaniu i modelowaniu toksyczności cieczy jonowych wobec bakterii

występujących w jamie ustnej oraz na analizie możliwości wykorzystania cieczy jonowych jako środki

bakteriobójcze lub bakteriostatyczne w materiałach stomatologicznych.
