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Praca wykonana została pod kierunkiem promotora prof. dra hab. inż. Adama Kloskowskiego
w trakcie kształcenia w Szkole Doktorskiej w Politechnice Gdańskiej.

Przedmiotem badań Doktoranta jest modelowanie QSPR właściwości chemicznych.
Modelowaną właściwością była rozpuszczalność ditlenku węgla w cieczach jonowych.
Doktorant jako właściwość charakteryzującą rozpuszczalność przyjął stałą Henry’ego. Praca
doktorska porusza istotne problemy współczesnej chemii. W związku z uwarunkowaniami
środowiskowymi zagadnienia związane z ditlenkiem węgla są obecnie przedmiotem
gwałtownego wzrostu zainteresowania chemii fizycznej oraz chemii środowiska. O ile
przedmiotem badań Doktoranta jest ditlenek węgla w cieczach jonowych, metodą badawczą
jest QSPR Quantitative Structure–Activity Relationship, która wywodzi się od QSAR,
Quantitative Structure–Activity Relationship. Pierwszy model QSAR Hanscha, powstał w
latach 1950’. Był pierwszym algorytmem który pozwalał na eksplorację danych aktywności
biologicznych (A-activity) jako funkcji strukturalnej budowy cząsteczek. Model Hanscha
operował w szczególności stałą podziału pomiędzy wodę a n-oktanol, logP, jako główną
zmienną niezależną (predykator), która miała modelować transport leku przez błony
komórkowe. Przez lata powstało wiele odmian QSAR, które stopniowo zwiększały zakres
analizowanych predykatorów, modelując zwykle pojedynczą zmienną zależną. Taka
nierównowaga zmiennej mierzonej oraz obliczanych, tzw. deskryptorów cząsteczkowych,
prowadziła do problemów wiarygodności statystycznej uzyskiwanych modeli. Stopniowo
zorientowano się, że typowa statystyka nie jest odpowiednia dla badań tego typu. Z jednej
strony klasyczny QSAR przynosi istotny przełom w zrozumieniu potencjalnych
uproszczonych modeli mechanizmów oddziaływania leku, z drugiej strony, cały szereg
problemów. Jednym z ważniejszych jest dychotomia między zdolność modelowania danych
vs. prognozowania nowych obiektów. Z reguły QSAR wielowymiarowy stosuje modelowanie
PLS, połączone z walidacją krzyżową LOO (leave-one-out), tworzeniem zbiorów testowych,
w których umieszcza się szereg badanych obiektów, które nie są wykorzystywane w etapie
treningowym. Z jednej strony QSAR był tak nośną koncepcją, że przez lata termin ten był
synonimem projektowania leków. Z drugiej zaś, metody QSAR nigdy nie osiągnęły
pokładanych w nich nadziei, to znaczy efektywnego opracowywania rzeczywistych leków.
Porównaj np. publikacja [Johnson, S.R. The Trouble with QSAR or How I Learned To Stop
Worrying and Embrace Fallacy. J. Chem. Inf. Model. 2008, 48, 25–26,
doi:10.1021/ci700332k].

Doktorant jako cele badawcze stawia sobie: (i) zbudowanie modelu QSPR w celu
przewidywania wartości stałej Henry’ego ditlenku węgla w cieczach jonowych, (ii)

przeprowadzenie analizy wpływu wolnej objętości w cieczach jonowych na proces absorpcji
ditlenku węgla, (iii) analizę wpływu zmian środowiska oraz sposobu optymalizacji struktur
cieczy jonowych na uzyskiwane modele QSPR.

W wielowymiarym QSAR liczba zmiennych niezależnych może dochodzić nawet do
kilkudziesięciu tysięcy. Najważniejszą sprawą staje się redukcja zmiennych. Doktorat nie
stosuje takich ekstremalnych modeli. Jako zmienne niezależne wykorzystuje standardowe
deskryptory molekularne, które można obliczyć dostępnymi programami komputerowymi.
Wykorzystując różne formalizmy statystyczne (PLS, MLR, LR) modeluje zależność
pomiędzy stałą Henry’ego, a tak obliczonymi deskryptorami. W wyniku obliczeń uzyskuje
statystycznie poprawne modele QSPR. Najcenniejszym wynikiem jest interpretacja tak
uzyskanych modeli, pozwalająca na identyfikację cech strukturalnych cieczy jonowych, które
wpływają na rozpuszczalność CO2. Pozwala ona zidentyfikować, wolną objętość w cieczach
jonowych, zależną głównie od struktury kationu jako czynnik wpływający na
rozpuszczalność CO2. Okazuje się, że deskryptory molekularne 3D wykazują znaczną
podatność na zmiany w sposobie optymalizacji struktur cieczy jonowych. Ciekawym efektem
obserwowanym przez Autora jest fakt, że wartości deskryptorów zmieniają się z
zachowaniem tego samego trendu dla każdej z metod, co w rezultacie jedynie nieznacznie
przekłada się na wpływ na parametry otrzymanych modeli QSPR. To znany efekt opisany w
modelowaniu QSAR. Obserwowałem go też w wielu moich pracach. Zmiany metody nie
prowadzą do zmian statystyki modeli dla danego szeregu związków i właściwości. Zgadzam
się z tezą Autora, że efekt wynika z faktu, iż wartości deskryptorów zmieniają się z
zachowaniem tego samego trendu dla każdej z metod. Deskryptory dekodują informacje,
eksplorując zawsze te same dane molekularne. W pewnym sensie, kiedy człowiek analizuje
struktury chemiczne przez ich proste oglądanie, też potrafi znaleźć różne aspekty ich
podobieństwa i różnic.

Warto podkreślić, że Doktorant prawidłowo stosuje formalizmy statystyczne, używając
poprawnych standartowo przyjętych statystyk. Poza standardowym R2 stosuje Q2, R2

pred oraz
Yrand, a uzyskiwane przez niego wyniki są też prawidłowo interpretowane. Tutaj natomiast
skrytykować muszę braki w informacji o stosowanej metodzie, nie podaje bowiem informacji,
czy stosuje walidację krzyżową LOO (leave-one-out) czy też z wieloma opuszczeniami?
Więcej, w metodzie podziału na zbiór treningowy i testowy nie podaje ich liczebności. Tę
informację czytelnik może dopiero uzyskać w materiałach uzupełniających w Tabeli A2 na
stronie 130, i to samodzielnie licząc etykiety przypisane kolejnym obiektom. Tu kolejne
pytanie, w jaki sposób dzielono populację na zbiór treningowy i testowy. Warto powiedzieć,
że te czynniki mają fundamentalne znaczenie dla wyników (por. np. Polanski, et al. Modeling
robust QSAR. J.Chem.Inf.Mod. 46.6 (2006): 2310-2318 lub Golbraikh, A., & Tropsha, A.
(2002). Beware of q2!. Journal of molecular graphics and modelling, 20(4), 269-276). Poza
operacjami obejmującymi deskryptory Doktorant ekstrahuje z literatury dostępne wyniki
modelowanej właściwości HCO2. Ponieważ zestaw tak otrzymanych danych zawierał wartości
pomiarów przeprowadzonych w szerokim zakresie temperatur, w celu wykluczenia wpływu
tego parametru na planowane modele matematyczne, dane sortuje i filtruje w taki sposób, aby
otrzymać jak największy zbiór wartości uzyskanych w identycznych warunkach
laboratoryjnych. Otrzymuje zestawy 55 pomiarów w temperaturze 298 K oraz 39 pomiarów w
temperaturze 303 K. (Tabela 3.1).

Konstrukcja rozprawy jest typowa dla pracy doktorskiej. Składa się z trzech części: (i)
literaturowej, zatytułowanej Wprowadzenie, gdzie Autor omawia problemy chemii cieczy
jonowych oraz modelowania QSPR, rozpuszczalności gazów, zielonych rozpuszczalników,
ditlenku węgla jako gaz cieplarnianego, oraz wolnej objętości w cieczach jonowych, jako

czynników związanych z właściwościami modelowanego układu CO2-ciecz jonowa. Dalej
omawia (ii) cele i tezy pracy oraz (iii) metody badawcze, (iv) wyniki, (v) wnioski, (vi)
podsumowanie, (vii) bibliografię. Pracę uzupełnia spis dorobku naukowego, spis ilustracji i
tabel oraz materiały uzupełniające. W części bibliograficznej cytuje 249 pozycji
literaturowych.

Kilka uwag krytycznych do dyskusji, które nasunęły mi się podczas lektury:

1. Formalnie metoda stosowana przez Doktoranta jest interpretowalna, chociaż nie jest to
interpretacja bezpośrednia, taka, jaką w metodach QSAR (QSPR) omawia Polischuk,
Polishchuk, P. Interpretation of Quantitative Structure–Activity Relationship Models: Past,
Present, and Future. J. Chem. Inf. Model. 2017, 57 (11), 2618–2639. Ponieważ rozumiemy
coraz lepiej jak ważne są problemy interpretowalności nawet w metodach AI (Explainable
Artificial Intelligence, XAI), ciekaw jestem jak broniłby się Autor, kiedy postawiłbym tezę,
że stosowane metody stoją nisko w rankingu XAI. Czy prezentowane metody należą do AI?

2. Jak zinterpretować opisane znaczenie indeksu lekopodobieńtwa?

3. Chciałbym aby Doktorant przedstawił precyzyjnie problemy podziału obiektów na zbiór
testowy i treningowy. Jakie formalizmy tu stosujemy, dlaczego jest to ważne, i jakie czynniki
będą decydować, że efekt ten będzie mniej lub bardziej istotny dla wyników modelownia.

4. Chciałbym się dowiedzieć, czy prowadzone modelowania miały aspekt praktyczny, tzn.
czy planowane są syntezy nowych cieczy jonowych w oparciu o uzyskane modele.

Liczę na atrakcyjną dyskusję w czasie obrony.

Pracę oceniam wysoko. To interesujące studium które mieści się w nowych trendach chemii
materiałowej. Uzyskane wyniki stanowią istotny wkład w rozwój modelowania właściwości
cieczy jonowych. Atutem pracy jest dobry język opisu. O wysokiej wartości pracy świadczy
także dorobek Autora. To cztery publikacje (jedna w przygotowaniu). W trzech Doktorant jest
pierwszym autorem. O zainteresowaniu świadczy duża liczba cytowań. Praca Eichenlaub, J.,
Rakowska, P. W., & Kloskowski, A. (2022). User-assisted methodology targeted for building
structure interpretable QSPR models for boosting CO2 capture with ionic liquids. Journal of
Molecular Liquids, 350, 118511 ma już 24 cytowania (GS).

Konkludując, wyniki uzyskane w rozprawie doktorskiej stanowią istotny wkład w rozwój
modelowania właściwości cieczy jonowych. Po analizie przedstawionych treści rozprawy
potwierdzam ścisły związek pomiędzy przedstawionym celem pracy, a wnioskami
końcowymi. Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Joachima Eichenlauba spełnia
wszystkie warunki określone w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami).
Wnioskuję zatem o dopuszczenie mgr. inż. Joachima Eichenlauba do dalszych etapów
przewodu doktorskiego.
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